Ad calcem admonere liceat judices, 52 ne secundum erroneam praxim præci-se, & tanquam ex officio jubeant Assecuratos in carcerari, tempore contrarietatis, vel conclusionis in causa, & minus super conformitate, ut aiunt, nam id, jus aut ratio non patitur. Ne-que illa euonea praxis observari potest sine notabili, in justo Reorum præju-dicio, qui semel incarcerantur, ultia molestiam quam patientur, contingit per multum tempus adversiorum ca-vilationibus derineri licet judex eos re-laxionis decreto aggravant, & tale gra-vamen ad tempus suspendit ex decis. ad duæ per Phæb. 1. part. aresto 101. Non igitur incarcetari jubeant Assecuratos prædictis temporibus, nisi postquam, visis actis, invenerint eos carcerari debere, secundum dispositio-nem Ordinat. lib. 5. tit. 124. §. 23. & leg. noviss. dict. §. 3. & 4. & dicta sopra à num. 3. & minus super conformitate, quod speciatim improbabimus infra quæst. 15. num. 2.

Ex dictis ergo hujusque regula ma- 53 ner,

nee, quod Securitas (legitime imperata, nec alias rupra, sive fracta) cuiuslibet sit qualitatis, defendit im- petrancem ne carceretur, dum contra eum non invenitur probatio sufficiens ad paenam illi imponendam, licet inveniatur sufficiens ad capturam. Sin autem delictum inveniatur sufficienter probatum ad paenam imponendam, tunc si Securitas fuerit confessativa in casu homicidij, vel coactata, non potest Asseturatus incarcерати, nisi tempore conclusionis pro finali, appareat Asseturatum confessativa defecisse in probatione defensionis: Vel delictum, non, autem coactatam probari, quando Asseturatus coactata defenditur, & sic hunc, 16 vel illum in causa esse condemnationis. Ratio est, quia istæ Securitates concedunt visa prius inquisitione, unde tempore contrarietatis carcerari non possunt impetrantes, jam enim judicatum est defensionem, vel coactatam non denegari in inquisitione, & sic illo tempore isti Asseturati non possunt carcerari, sed tantum tempore conclusionis, si, ut dictum est, inveniatur in causa condemnationis. Si autem Securitas fuerit confessativa ordinaria, id est, concessa non visa

inquisitione, poterit Asseturatus carcerari, ex leg. novissim. tempore contrarietatis recipienda, si tunc inveniatur defensionem ab eo allegatam in culpis, ut aiunt, denegari; Si autem id non inveniatur, & sic tunc non incarcеретur, poterit incarcерати tempore conclusionis in causa, secundum proximè dicta. Sin tandem Securitas negativa fuerit, poterit Asseturatus incarcерати tempore contrarietatis recipienda, si tunc inveniatur delictum probari sufficienter ad paenam imponendam, sine autem tunc non carceretur, poterit carcerari tempore conclusionis pro finali, si tunc inveniatur in causa condemnationis. Ecce studiose lector habes breviter, & compendiose, quando Asseturatus possit incarcерати nullo igitur alio modo, vel tempore poterit juste carcerari, quantum ex hoc capite de quo agimus, quando, scilicet, ex ipsa Securitatis natura, vel legis dispositio- ne cessat Securitas, & ejus virtus, nam quando carcerari possit, & alijs rationibus, vel transgressionibus, dicemus quæst. 8. & 10. & alijs, quæ autem hic summarim colligemus omnia fere hac quæstion. probata remanent.

QUÆSTIO QUARTA

Quis possit concedere Securitates, de quibus agimus, & an teneatur ad concedendum, ita ut à denegatione provocari possit?

SUMARIUM.

1. **P**resides Curiales criminales domus Supplicationis, & Praeses domus Portuensis possunt concedere Securitates in suis territorijs. Etiam in casibus quorum cognitio ad certos judices pertinet, veluti ad Conservatorem Universitatis, vel Judicem Fisci.
2. Prædicti Magistratus non possunt concedere Securitates officialibus pro erroribus officij, si sunt tales officiales quibus Senatores Palati concesserint chartas officiorum.
3. Neque per se, sine Senatu, possunt concedere confessivas in casu homicidij, neque negativas coartatas.
4. Post primam Securitatem concessam in Senatu, ceteras per se concedunt prædicti Praesides.
5. Quæ dicta sunt, intelliguntur etiam de coartatis.
6. Praeses Provincie, sive corrector concedit Securitates in sua provincia.
7. Non concedit officialibus pro erroribus officiorum.
8. Neque pro homicidio: pro crimine traditorie commisso: sodomia: fabricatione falsæ monetæ: ruptura carceris: resistentia: heresi.
9. Neque generaliter, ubi praesens est Praeses Curialis, sive domus Portuensis.
10. Auditores Dominorum non concedunt Securitates.
11. Nisi ad hoc habeant privilegium, vel consuetudine illis competit, prout ali- quibus competit.
12. Ceteri Magistratus, ultra supra citatos non concedunt Securitates.
13. Respectu certarum personarum, vel causarum concedunt Securitates alij judices.
14. Judex Cancelleriae concedit Securitates pro erroribus officij.
15. Conservator Universitatis Conimbricensis concedit Securitates suis subditis, etiam in casibus mortis.
16. Judex Ordinum Militarium concedit Securitates Equitibus, at hoc est controversum.
17. Judex Fisci concedit Securitates in causis ad ejus cognitionem pertinentibus.
18. Inferiores judices debent videre inquisitiones quando ab eis petitur confessiva, in casu homicidij, vel negativa coartata, & eas denegare, si defensio denegetur in inquisitione.
19. Magistratus prædicti qui possunt concedere Securitates, non possunt in uno casu concedere ultra tres Securitates, nisi præcedente provisione Regia.
20. Concessio generalis Securitatis restringitur ad casus in quibus Magistratus ille concedere potest.
21. Vicarij Episcoporum concedunt Securitates pro omnibus delictis.
22. In Archiepiscopatu Bracharense, & episcopatibus Provincialibus, in delictis gravieribus debet prælatum consulere Vicarius ante concessionem.

23. Vicarij foranei concedunt Securitatem pro criminibus de quibus cognoscere possunt.
24. A denegatione gratiae appellare non licet.
25. A denegatione Securitatis appellari potest, etiam per procuratorem, at in regno aggravatur.
26. A concessione Securitatis potest aggravare adversarius.
27. Suspectus Magistratus, valide concepit Securitatem.

PRIMO distincta materia cognitione, ponemus regulas, sive resolutiones cum suis exceptionibus, & declarationibus. Prima igitur regula sit. Praesides Curiales criminales, & Praeses criminalis domus Portuensis vulgo os Corregedores do crime da Corte, & da casa do Porto, qui libet in suo territorio vulgo distrito, potest concedere Securitates, de quibus agimus: constat ex Ordinat. lib. 1. tit. 7. §. 12. cum antecedentibus, juncto tit. 38. ubi eadem iurisdictio conceditur Praesidi criminali domus Portuensis, quæ in dicto tit. 7. concessa fuit Praesidibus Curialibus, & hunc posse Securitates concedere nemo dubitat, unde excusantur plures allegationes. Et Praesidem Curialem posse concedere Securitates etiam de homicidijs in India commissis, Cab. 1. part. arresto 22. Martins annot. 6. num. 14. Ampliandam credo per dictam assertiōnem, ut Praeses curialis possit concedere Securitates, etiam pro criminibus, quorum cognitio pertinet ad certos iudices, veluti ad conservatorem Universitatis, vel Judicem Fisci, ita deducitur ex statuto Universitatis de Conservatore loquente, & quæ dicimus supponente lib. 2. tit. 27. §. 2. nisi tamen concessio Securitatum ad alios iudices privative pertineat, de quibus statim.

2. Regula predicta patitur limitationes.

Prima est, ut predicti praesides Curiales, sive domus Portuensis non possint concedere Securitates officialibus proculpis ex erroribus officij procedentibus, has enim solus judex Cancellariae potest concedere, Ordinat. lib. 1. dict. tit. 7. §. 13. & 14. §. 1. ibi, & outro julgador as nam passara, ainda que sejam os Corregedores do Crime da Corte, & tit. 58. §. 4. Thom. Vaz alleg. 67. num. 7. dummodo tamen officiales sint ex illis, quibus Senatores Palatij concedunt chartas officiorum, suorum ut in dicto tit. 14. §. .. exprimitur, quales autem illi officiales sint, habetur in Regime Senatorum Palatij §. 65. usque ad §. 63. & extravag. 2. tit. 4. lib. 1. extravagantium. Si tamen forte Curia fuerit separata à domo Supplicationis, poterit Praeses Curialis predictus officialibus concedere Securitates in specie dicti. §. 13. dicti tit. 7.

Secunda limitatio est ut predicti Praesides non possint per se, sine Senatu concedere Securitates confessivas in casu homicidij, quia istæ in Senatu, visa prius inquisitione, vulgo devassa, concedenda, aut deneganda sunt, ex Ordinat. hoc nostro tit. in §. 1. Idem dicendum est de negativis coartatis, ita disponente leg. novissim. in §. 1. unde in his casibus magis liberam potestatem habent Praesides Provinciatum, vulgo Corregedores das Comarcas, & Auditores illi Dominorum, qui concedere possunt Securitates (de quibus infra dicemus) quam Praesides Curiales, nam praesides Provinciarum, per se concedunt predictas Securitates negativas coartatas, in casibus in quibus alias concedere possunt, ut in dict. leg. noviss. habetur ibi, & isto mesmo avera lugar nos julgadores, que por sy sos podem passar cartas de seguro dessa qualidade. Item Auditores illi, qui possunt concedere Securitates in casu homicidij, de quibus infra, per se illas concedunt, unde in his videntur habere magis liberam potestatem, quam Praesides

sides Curiales, cum isti non per se, sed cum Senatu eas concedant.

Neque limitationi obstat *Ordination.* dict. lib. 1. tit. 7. §. 10. ubi non solum permittitur Praesidi Curiali concedere Securitatem in casu homicidij, sed etiam omnibus alijs Magistratibus id denegatur: quia respondet, certum, esse regulariter Praesidem Curialem posse per se, sine Senatu concedere Securitates in casu homicidij, sed hanc regulam limitati, quando in dicto casu petit Reus primam Securitatem confessariam, nam tali casu disponit specialiter praedicta *Ordination.* hoc tit. 130. §. 1. quod talis Securitas confessiva non concedatur, nisi in senatu, visa prius inquisitione, vulgo *devassa*, ut constare possit Senatoribus concedentibus, an confitenti delictum, defensionemque alleganti, illa competere possit, ut ita concedatur, alias denegetur Securitas, juxta dicenda infra quæst. 6. num. 6. in qua te debent intervenire, & judicare cum Praeside Curiali quinque alij Senatores, ut per omnes sint sex, propONENTE tamquam judice, & relatore Praeside Curiali, votaque sua omnibus proferentibus, de quo stylo testatur *Martins à Costa in lib. stylis da casa da Supplicação anno.* 6. num. 32. At vero extra prædictum casum, potest sine dubio Praes Curialis per se concedere Securitates omnes, imò etiam in prædicto casu, post primam concessam in Senatu, potest per se concedere secundam, & tertiam, si petantur, ut decimum testatur *Cap. 1. part. decis. 57. per totam, & merito*, nam cum jam in Senatu sit deliberatum, & decimum Reo debere concedi Securitatem, non est cui illa dubitatio jam decisa, amplius ad Senatum deferatur, nec ratio ulla datur, ut per se non possit Praes secundam, & tertiam Securitatem concedere in illo casu, in quo prima jam fuit concessa per Senatum.

Idem quod diximus de confessivis

Securitatibus in casu homicidij, dicendum est de Securitatibus negativis coacervatis in casibus, in quibus concedi possunt, secundum leg. novissim. §. 1. nam conceduntur visa inquisitione in Senatu, eodem modo supra in confessivis præscriptio, ut in dicta leg. novissim. in §. 1. deciditur. Et sic prima coacervata non potest concedi à solo Praeside Curiali sine Senatu.

Secunda regula fit, Praeses Provinciæ finè potius Corrector (nam iure *Codicis tit. de officio Rectoris Provinciae Rector*, & ita apud nos Corrector propriè appellatur, & ita appellat *Cap. 1. part. decis. 202. vulgo Corregedor da Lemarca*) potest in sua Provincia concedere Securitates, & per viam regulæ tantum potest in hoc peculiari in tua Provincia, quantum Praeses Curialis. *Ordination. lib. 1. tit. 58. §. 40.* imò in casibus, de quibus supra numer. 3. maiorem habet potestatem, cum ipse per se possit concedere, Securitates de quibus ibi, Praeses vero Curialis non possit sine Senatu, ut ibi diximus, sed ista regula patitur limitaciones.

Prima limitatio est, ut Praeses Provinciæ non possit concedere Securitates officialibus pro erroribus officijs, quod probatur per argumentum à fortiori, nam si praesidibus Curialibus id supra denegavimus, à fortiori est denegandum Correctoribus *Ordinat. dict. §. 40.*

Secunda limitatio est, ut Praeses Provinciæ, sive Corrector non possit concedere Securitates in casibus sequentibus: in homicidio: in quocumque crimen, traditorie comiso, vulgo *traiçam ou aleivosia*: sodomia: falsæ moneræ fabricatione: carceris ruptura pro extrahendis carceratis: resistentia contra officialem justitiæ, ita disponitur in dicto tit. 58. §. 40. Item in crimen heresis, ut in *Ordinat. dict. tit. 7. §. 8.* in quibus casibus Securitates non concedit Praeses Provinciæ, sed Praeses Curialis illius territorij vulgo *districto*.

Tertia

9. Tertia limitatio est, ut Præses Provinciæ, generaliter, non possit concedere Securitates quaslibet in locis ubi Præsens est Præses Curialis, seu domus Portuensis, ita disponente Ordinat. dict. §. 40. in fine, Thom. Vaz dict. alleg. 67. num. 22. quæ Ordinatio licet solùm de Præsidibus Curialibus loquatur, tamen ad Præfides domus Portuensis est extensa per decretum illius Senatus, ut testatur Thom. Vaz dicto loco.
10. Tertia regula sit Auditores Dominorum non possunt concedere Securitates, quia nulla lex id illis permittit, imò expressè prohibet Ordinat. lib. 2. tit. 45. §. 45. sed hæc regula.
11. Limitatur primo, ut non procedat in Auditoribus illorum Dominorum, qui ad hoc habent peculiares donationes, & privilegia à Rege, quorum virtute Auditores exercent correctionem, & officium Præfidis Provinciæ, sive Correctoris, qui in illis terris jurisdictionem non exercet, & ita constat Auditores aliquorum Magnatorum, item illustrissimi Archiepiscopi Primatis Bracharensis posse concedere Securitates, ut sine quaestione observari videmus, & de aliquibus ex prædictis testatur Thom. Vaz dict. allegat 67. num. 9. imò quod magis est Auditores excellentissimi Ducis Brigantiae, nunc Regis nostri felicissimi poterant concedere Securitates in casu homicidij, & resistentiae, ut judicatum, testatur Thom. Vaz dict. alleg. 67. numer. 13. in quo suprabant Præfides Provinciarum, qui in illis casibus non possunt concedere Securitates. Item Auditores Illustrissimi Primatis Bracharensis concedunt Securitates, tam negativas, quam confessivas, etiam in casu homicidij, quia id eis licet ratione contractus celebrati inter Archiepiscopos, & Reges, Thom. Vaz ubi supra n. 13.
12. Quartæ regula sit Alij Magistratus Præter supradictos non possunt regulatiter concedere Securitates, de quibus agimus. Quæ regula generaliter vera est, si de indistincta Securitatum concessione loquimur nam respectu criminum in territorio commissorum nullus præter supradictos habet generaliter, vel regulariter potestatem concedendi Securitates. Aliqui tamen alij habent prædictam potestatem respective ad alias certas personas, & in certis casibus: vel, uti Judex Cancellaria pro erroribus officij Tabelionibus scribis, alijs ve officiabilibus, secundum ea quæ diximus supra num. 2. Item, Conservator Universitatis Conimbricensis scolasticis, & alijs privilegiatis, etiam in casu mortis, ex Statuto lib. 2. tit. 27. §. 2. Judices Ordinum Militarium Equiibus, ut per Barbæ in addit remiss. ad lib. 5. Ordinat. tit. 130. numer. 123. Sed contrarium decretum fuit in Senatu Palacij, ut per decretum adductum à Martins à Costa in lib. dominus Supplicationis styl. sub titul. Assentos da Relaçam, fol. mibi 138. vers. Item Judices Fisci concedunt Securitates in criminibus de quibus cognoscere possunt, & in casibus in quibus Correctores Securitates, concedere possunt, ita disponente Regimine Fisci §. 49 & secundum primum etiam in casu homicidij, de quo cognoscunt.
- Hic advertere oportet, quod isti iudices, qui concedere possunt Securitates, si casus sit homicidij, & peratur confessiva cum defensione, debent ante concessionem videre inquisitionem, vulgo à devassa, & an petenti denegetur defensio, nem allegatam juxta dicenda intrâ quæst. 6. num. 7. nam licet Ordinat. ista dicta §. 1. solum disponat, quod videatur inquisitio in dicto casu, quando Securitas confessiva petitur à Præfide Curiali, tamen idem est dicendum a quocumque peratur; nam illa Ordinat. ideo præsidibus Curialibus solùm fuit locuta, quia attento ipsius Ordinationis jure, & se moto privilegio, solis præsidibus Curialibus, seu domus Portuensis, competebant Securitates in casu homicidij, concedere, ut diximus suprà regula 2. vers. 2. limitatio.

O

At

At cum ex privilegio aliquibus inferioribus competat concedere tales Securitates, illi tenentur idem observare. Pro quo facit quod lex novissima in §. 1. disponens coartatas concedendas, visa prius inquisitione in Senatu, quando petuntur à praesidibus Curialibus, statim adjicit idem facere debere per se inferiores, quibus competit Securitates illas concedere, quod indubitatum est.

19 Advertendum etiam est quod praediti Magistratus, qui possunt concedere Securitates, possunt quidem in uno casu, primam, secundam, & tertiam concedere, quartam vero, vel ultiore non possunt, ita decidente Ordination. lib. 5. tit. 130. § 1. unde Rei debent ad quartam Securitatem, impetrare Regiam provisionem, quam concedunt Senares Palatii, ut in eorum Regimine §. 80. notat. Thom. Vaz dicit alleg. 67. numer. 22. & deducitur ex Ordinas. hoc titul. 130. §. 2.

20 Advertendum etiam est, quod concedentes Securitates pro clausulis generalibus ab impetrantibus in petitionibus positis, videntur solum concedere pro casibus, in quibus possunt, nam si interrogarentur an concederent pro casibus in quibus non possunt, sine dubio est responsuros, solum concedere pro casibus in quibus lex illis permittit eas concedere, unde ad hos est restringenda Securitas ex notatis per Everadum in suis topicis loco à Verofmili num. 3. Manica de conject. lib. 3. tit. 19. numer. 4. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 26. num. 8. & 21. & ex his que Pegna ad tertiam partem Directoris comment. 23. num. 16. vers. Alteram sententiam, Sousa in aphor Inquisit lib. 2. cap. 20. num. 44. & in specie Farinat. 1. tom. quest. 29. num. 42. & 45. ubi dicit salvum conductum recipere interpretationem à mente, & à potestate concedentis.

21 In foro autem Ecclesiastico, in omnibus casibus, concedit Securitates Vica-

rius generalis Episcopi, ut in omnibus fere Episcopatum constitutionibus disponitur, & agnoscit Ordination. lib. 2. tit. 1. §. 22. 1 hom. Vaz allegat: 19. num. 22. 1. In Concello iamen Provinciali Bracharense actionis 4. part. V. t. cap. 19. constitutum est ne vicarij Securitates concedant Episcopis inconstititis, quando delicta talia erunt, quod scandala, & rixe timantur, si Rei Securitatis fiducia in urbe foro, vel templo versati videantur; & si defactio concedant viribus non subsistere. Unde in hoc casu limitatur potestas Vicariorum ad concedendas Securitates in Archiepiscopatu Bracharense, & Provincialibus, scilicet Conimbricensi, Portuensi, Vilensi, & Mirandensis Episcopatibus.

Vacarij vero foranei vulgo Vigairos das comarcas, possunt indicio Archiepiscopatu concedere Securitates in illis casibus, & criminibus de quibus cognoscere possunt, non in alijs, ut habetur in eorum Regimine titul. 55. Constitutionis Bracharensis, quod idem observandum existimo in alijs Episcopatibus, in quibus sunt Vicarij foranei, nam hi non poterunt concedere Securitates, nisi in casibus ad eorum cognitionem pertinentibus, in convenienti enim est, quod tribuatur forestas concedendi Securitatem illi, cui in illo casu jurisdictio denegatur.

Ad secundam verò partem questionis an scilicet Magistratus, qui possunt concedere Securitates teneantur ad concedendum, ita ut à denegatione juste provocari possit? Respondendum videtur negativè Primò quia Securitatum inventio, & concessio non procedit ex iustitia sed ex gratia, atqui à denegatione gratiæ non licet appellare Maranta de ordin. judic. 6. part. tit. 5. & quandoque appellatur num. 36. Felin. in cap. Super his de appellat. num. 13. vers. sexto limita, Bald' in lege Quicunque num. 17. vers. quart. casu l. de servis fugitivis, ergo, &c. Secundo ex dictis à Gratiano discepit.

discep. forens. cap. 146. num. 25. ubi ait, ab his arbitriis appellare non licet, & num. 16. ubi dicit, quod licet sit in observantia dare carceratos sub fidei jussoribus, tamen si id denegetur, appellari non posse.

Verum prædictis non obstantibus, contrarium in nostro usu dicendum existimo, quia *Ordination. lib. 1. dict. titul. 7. quasi per totum, & dicto tit. 58. §. 40.* & alibi sæpe non relinquit arbitrio, aut voluntati judicis Securitatum concessionem, sed utitur verbis præceptivis, nèpè, *Dara, passara,* ut videre est in dictis locis; unde quimvis inventio Securitatum gratiosa sit, quia tamen lex præcipit gratiam hanc concedendam esse, si non concedatur, iuste appellatur, ut similiter denagatione dispensationis resolvit *Sanches de Muremon. lib. 3. disput. 10. num. 21.* *Felinus ab eo relatus in cap. exceptionem num. 6. de exceptionibus sentit.* *Gratian. dicto loco num. 17.* Secundo eadem pars confirmatur ex eo: nam si aliquo statuto gratiore concedatur, quod Rei sub fidei jussoribus, relinentur, si hæc gratia denegetur, iuste appellatur *Miranta de Ordine judic. 6. part. memb. 8. num. 4.* Tertiò tandem de iure hodierno aperie probatur per leg. novissimam §. 1. in fine, ubi, & da concessam, ou denegaciam dellas poderà cada humadas partes agravar por seu procurador, ainda que nam seja prezo. Unde hodie

cessat omnis dubitatio. Ad contraria patet responsio.

An verò per contrarium pars adversa possit provocare à concessione, si existimet in eo casu non debere concedi Reo, dubitari posset, sed dicendum est posse gravamen interponere, ut in dicta lege novissima exprimitur *loco proxime citato.*

Quid autem præmittere debeant Magistratus illi, qui concedere debent Securitates, hac quæstione diximus: quando debeant eas denegare dicemus quæstione 6. quo verò tempore eis non sit permisum concedere Securitates, quæstione sequenti adnotabitur.

Ad calcem noto, quod etiam si suspensus sit concedens, veluti, quia consanguineus est potentis Securitatem, vel inimicus partis adversæ, tamen Securitas valida erit, nam cum sit causa gratiosa, & non contentiosa (res enim adhuc agitur inter potentem, & concedentem) non est locus decisioni text. in lege *Qui jurisdictioni ff. de jurisdict. omnium judic. & Ordinat. nostra lib. 3. tit. 24.* ut notat *Laz. in dicta leg. n. 8.* cum alijs citatis à *Barb. ad dicta Ordination. num. 2.* sentit in specie, de qua agimus novissimè, *Sapientissimus Theodoaldo decisione 72. num. 9.* cuius tamen ratio præpostera videtur. Sin autem de validitate, vel nullitate Securitatis, ex alio capite tractetur, jam in hoc judicio, ut pote contentioso, suspicio locum habebit ex regulis ordinatijs.

QUÆSTIO QUINTA

Quo tempore Securitates concedi, & impetrari posint?

SUMMARIUM

- 1 **S**ecuritas regulariter potest impetrari statim potest delictum commissum.
- 2 Impugnatur Cardozo dicens non posse impetrari antequam de delicto constet.
- 3 Regulariter potest concedi Securitas, etiam si inquisitio, nec sit absoluta, negue incæpta.
- 4 Securitas defendit à carceratione, quæ fieri potest culpæ formatâ, ex dispositione, & interminis leg. novissim. §. 14.
- 5 Ante delictum commissum concedi non potest Securitas.
- 6 In casu vulnerum infectorum, vel tumefactionum, non potest concedi negativa ante triginta dies elapsos.
- 7 Idem dicendum, si petatur negativa coercitæ.
- 8 Confessativa Securitas non expectato, prædicto, vel alio tempore, potest concedi.
- 9 Senatores Palatini dispensant, ut concedatur negativa ante prædictum tempus.
- 10 In casu homicidij non potest concedi negativa nisi elapsis tribus mensibus.
- 11 Refertur opinio Patr. Sanch. circa computationem mensum.
- 12 Dicta computatio apud nos non observatur propter Ord. lib. 3. tit. 13.
- 13 Tres menses, in proposito, non aginta dies continent.
- 14 Ante competetur dies delicti, & ille in quo dictus terminus definit? Remissive.
- 15 Confessativa in casu homicidij non potest concedi, nisi post formacam
- inquisitionem.
- 16 Idem dicendum de negativa coercitæ in quo cùmque casu petatur.
- 17 An Securitas concessa ante elapsos prædictos terminos, incipiat valere post illos elapsos.
- 18 Actus nullus, non sit validus, licet postea cesset causa annullans.
- 19 Contrarium verius esse credimus in proposito.
- 20 Nulliter concessum, vel factum, incipit valere, si perveniat ad casum in quo fieri, vel concedi potest.
- 21 Respondeatur fundamentis partis aduersæ.

N hac quæstione regula statuenda est, scilicet Post delictum commissum, statim impetrari, & concedi potest Securitas tam confessativa, quam negativa. Probatur primum, quia nulla, lex (excipimus duos casus infra exprimendos) prohibet quod Securitates statim post delictum commissum concedantur, unde id non debemus assertare argumento text. in l. Illam C. de collat. Secundò quia si, lex illud voluisse expriisset ad l. Item apud Labeonem §. Alii Praetor ff. de jure jur. cap. Ad auditentiam de decimis, unde cum id expressum non sit, non est dicendum. Tandem per argumentum à speciali, quod in jure validum est ex text. in l. Maritus C. de procurat. l. Quod Labeo ff. de compensat. nam Ordinatio hoc nostro tit. in principio, in illis peculiaribus casibus disponit quod non, nisi post triginta, vel nonaginta dies

dies, Securitas negativa concedatur; ergo regula est in contrarium ex doctrina Jure consulti in l. Nam quod liquidæ §. fin. ff. de penulegata.

Ex dictis infertur primò tutum non esse, quod scribit Cardoso in praxi judicium verbo Epistola (improprium sancè nomen, quod aliqui utuntur) num. 6. scilicet, quod non potest impetrari Securitas antequam de delicto constet, nam etiam antequam de illo constet, vel Reus sit pronunciatus, dummodo jam commissum sit potest. Securitas impetrari, quod probatur tam ex regula supra posita, quam ex Ordinat. lib. 5. tit. 124. §. 21. ubi supponitur quod potest aliquis pronunciatus non esse, & tamen se defendere cum Securitate, ergo illa conceditur, etiam si ille, qui eam petit pronunciatus non sit, & id observatur in praxi, non enim per viam regulæ, solent videri acta, aut accipi aliqua informatio ad concedendas Securitates, sed ad petitionem tantum concedi solent sine alia discussione. Facit tandem pro hac illatione Ordinat. hoc lib. 5. tit. 131. §. 2. ubi supponitur ante culpam formatam, fuisse concessam Securitatem.

³ Secundò infertur multo minus necesse, quod inquisitio expedita sit, vulgo, que a devassa seja acabada, ut Securitas concedi possit. Neque contrarium probat arestum Senatus relatum à Phæb. 1. part. arresto 125. Barb. in remissionibus additis ad Ordinat. lib. 5. tit. 130. num. 126. nam fatemur in casu, de quo ibi, scilicet, homicidij, necessarium esse, quod inquisitio sit expedita ad concedendam Securitatem confessatiæ, vel negativam coartatam, ut infra num. 15. limitando, & explicando prædictam regulam dicemus, sed regulariter contra. Hinc subinfero Securitatem impetratam, sine dubio detendere impetrantem, quando adversarius petit, & requirit eum carcerari ante culpam formatam, pro ut licet in casibus, & forma leg. novissima §. 14. Ratio est in promptu, nam hujusmo-

di partis requestum, non potest plus operari, quam culpa jam formata, immò illud requestum operatur carcerationem, quia speratur, ut intra octo dies culpa formetur, si igitur, quamvis culpa formata sit, nihilominus impetrans Securitate defendendus est, multo magis quando culpa non est formata, falsa enim sit, vel expectatur quod nihil operari potest argument. text. in leg. Ad probationem ad finem C. de probationibus text. optimis in leg. Haec stipulatio §. Divus ff. ut legat. nomine caveatur.

Tertiò tandem infertur non posse per contrarium concedi Securitatem, ante delictum, commissum. Probatur quia in dicta regula, & conclusione, diximus: post delictum commissum, ergò non ante. Secundo, quia alias, scilicet, si concederetur ante crimen patratum, daret lex occasionem delinquendi injuriaque nasceretur, unde jus speratur, contra regulam text. in leg. Meminerint C. unde vi Tertiò, quia Ordinationes de concessione Securitatum loquentes, semper utuntur verbis de præterito, ut in Ordinat. lib. 1. tit. 7. §. 10. ibi, & em caso de morte de hominem commetido, &c. & in §. 31. ibi. De resistencia, que se diga ser feita, &c. & §. 12. ibi, & outros maleficios committidas, &c. & alibi sèpe, ex quibus semper praxis, quæ est optima legum interpres, id conservavit, & notat Cardos. in praxi dicto verbo, Epistola num. 6. & cum Surdo, Farinat. & alijs, Mendes a Castro in praxi 2. part. lib. 5. cap 1. num. 26. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 337. Plures relati à Farinat. in pract. crimin. lib. 5. tit. 4. quest. 29. num. 58. Barb. ad Ordinat. hoc ut. 130. in principio num. 3. loquendo in simili de salvo conductu. Et sane resoluta in hac illatione tertia indubitalia sunt, quis enim anderet petere, aut concedere Securitatem pro crimine committendo?

Prædicta regula à nobis supra positæ limitationes, & declarationes aliquas recipit. Et primo limitatur, ut non pro-

cedat in casu vulnerum infiectorum, vel tumefactionum, vulgo, feridas, ou píadoras inchadas, in quo casu ille qui vulnerasse dicitur, non potest impetrare Securitatem negativam statim, sed requiritur quod, à die commissi criminis, sint transacti triginta dies, ut expresse disponitur in *Ordinans. hoc tit. 130. in principio Thom. Vaz dict. alleg. 67. num. 14. & 20.* Idem de negativis coartatis, quæ petuntur ex dispositione leg. novissima in casu homicidij, vel vulnerum infiectorum, nam licet compararentur confessatiis, tamen in dictis casibus concedi non posse, nisi triginta diebus, vel tribus mensibus transactis, decimum resserit *Phæbus 1. part. arresto 138.* & licet male dicat indistincte, quod coartatae non possunt concedi, nisi transacto dicto tempore, tamen debet intelligi in dictis casibus, vulnerum, vel homicidij.

Dicimus non posse in casu limitatio-
nis, ante prædictum tempus concedi Se-
curitatem negativam, ad excludendam
confessatiavam, nam ista, nullo expectato
tempore potest concedi.

Item poterit concedi ante dictum tem-
pus negativa, si ad id provisio Regia im-
petretur, quam concedunt Senatores Pal-
atij, ut habetur in eorum *Regimine §. 97.*
& *98.* sententia nostra *Ordinat. hoc titul. in*
principio, & ibi Barb. num. 1.

10. Limitatur secundò in casu homicidij, in quo non potest impetrari, vel conce-
di Securitas negativa, nisi transactis tribus
mensibus, ut exprimitur in hac nostra *Or-
dinat. in principio*, quod declarandum est,
ut proxime diximus, & declaravimus li-
mitationem præcedentem.

11. Dubitari verò potest, quot dies con-
tineantur in tribus mensibus, de quibus
lex nostra loquitur? In quo dubio. San-
ches de Matrim. lib. 2. dis/p. 24. num. 15.
cum pluribus relatis, quos non transcri-
bo, veriorem opinionem existimat, men-
ses debere computari secundum quod cur-
runt, ita ut, si in casu præsentis homicidium
contingat octava die Januarij finiatur Ja-
nuarius septima die Februarij, quia men-

sis Januarius accipit à Februario dies il-
los, qui ad implendum numerum suum
(scilicet triginta, & unius dierum)
difficiunt, & consequenter Februa-
rius accipit similiter à Martio sibi neces-
arios, & Martius similiter ab Aprili,
unde septima dies Aprilis erit ultima
trimestris, quam computationem in
specie facit, & probat *Sanches dict.*
loco.

Verum apud nos non videtur locum¹²
habere posse prædictam computationem,
stante *Ordinat. lib. 3. tit. 13. in principio*, ubi dicitur, quod in assignatione men-
sium pro aliquo termino, quilibet men-
sis continet triginta dies, quæ computa-
tio repugnat computationi, de qua *num.
præcedenti*, nam secundum illam, si ho-
mocidium contingat prima die Maij non
erunt transacti tres menses, nisi ultima
die Julij, & resultant nonaginta duo di-
es, quia Majus, & Julius habent quilibet
triginta, & unam, & Junius triginta.
At verò secundum computationem istam
Ordinationis nostræ, dicentur tres men-
ses transacti die vigessima nona Julij, iunc
enim adimplentur tres menses, quilibet
triginta dierum, ut computanti appetat.
Unde constat nostram *Ordinationem*
prædictæ computationi, de qua supra re-
pugnare. Dicendum igitur est, tres men-
ses, in specie de qua agimus, nonaginta
dies continere, & intra illos non pos-
se Securitatem negativam impetrari,
nisi præcedente Regia provisione, ut
suprà in casu vulnerum infiectorum di-
ximus.

An autem dies ipsa delicti commissi, à¹³
qua incipit computatio dierum, vel
mensium. & ultima dies in qua fini-
tur, comprehendatur in termino, ita ut
Securitas negativa concedi non possit.
Item, an prædictum tempus computan-
dum sit de momento ad momentum? Vi-
de Sanches citato loco num. 16. & *Ordi-
nat. citatam, & ibi Barcum relatis.* Item¹⁴
an si occurrat annus bissextilis, & Fe-
bruarius mensis, illa dies quæ adji-
ciuntur sit computanda, an non? *San-
ches*

Sánchez dicit loco num. 17.

15 Limitatur tertio regula supra in principio posita, ut non procedat in casu homicidij quando Securitas confessativa petitur, & est concedenda in Senatu, ut in specie Ordinationis in nostro tit. 130. §. 1. nam cum concedi non possit, nisi visa inquisitione, sequitur non posse statim post commissum delictum concedi, si inquisitio adhuc non sit formata, & expedita, ut decisum testatur Phæbus dict. 1. part. arresto 125. Barb. in remiss. additis ad Ordinat. lib. 5. tit. 130. num. 126. Nec in rigore sufficit, quod inquisitio sit pronunciata, sed requiritur, quod sit absoluta, cum possit per testes postea interrogandos post pronunciationem culpa validior resultare, & talis probatio, quæ concludat non esse concedendam Securitatem, quia scilicet, denegat defensionem allegatam. Proxime dicta habent etiam locum in judicibus inferioribus nam illi, qui possunt concedere Securitates in casu homicidij de quibus supra quest. 4. tenentur has confessivas concedere, visa prius inquisitione, ut diximus, & probavimus dicta quest. 4. num. 18.

16 Limitatur quarto, predicta regula, ut non procedat, quando petitur Securitas negativa coactata in specie leg. novissima sèpe citato §. 1. nam cum tam Senatores, quam inferiores judices, eas non possint concedere, nisi visa inquisitione, ut constare possit an petenti denegat coactatam, juxta leg. novissimam dict. §. 1. consequens est, quod non potest concedi statim post delictum, & procedunt quæ de confessiva, in casu homicidij diximus limitatione præcedenti, quæ ex identitate rationis hic militant.

17 His ita constitutis restat dubitatio. An, scilicet, si de facto concedatur Securitas negativa in intra predictum tempus, scilicet triginta dierum, vel tri. ummensium, valere saltem incipiat post tempus illud elapsum, an vero prosus nulla sit etiam post tempus elapsum? In

qua dubitatione pro parte negativa facit regula Quod ab initio ff. de regulis juris, regula Non firmatur eodem titul. in 6. Item, quod aet. nullus non desinet esse talis, licet cesseret causa annulans (ut 18 cum nostratis loquar) sic deducunt DD. ex text. in §. 1. Instit. de hæred. liberorum. Alexand. & Jason. in l. Si filius qui in potestate ff. de liber. & post num. 1. plura in confirmationem hujus partis adducit Cald. de potest. eligendi cap. 10. à num. 2. cum sequentibus Facit etiam Ordinat. hoc nostro tit. 130. in principio ibi, & se aliqua carta passar, &c. nam seja guardada.

Verum, his non obstantibus, contrarium mihi magis placet, nam postquam 19 predictum tempus elapsum est, jam debet Securitas concedi, si de novo petrat ut, atqui quando aliquid pervenit ad terminos; in quibus concedi debet etiam si antea nuliter esset concessum, sustinetur, & incipit valere, ut de inhibitione nulliter concessa, quæ tamen modo esset concedenda, probat Gratian. disceptat. forens. cap. 914. num. 25. & de tenuta nulliter concessa, quæ tamen de novo concedi debet, Surdus decis. 46. num. 7. & 13. Osascus decis. 34. Bursac. tur cons. 73. num. 31. ergo, &c. Secundù pro eadem parte faciunt, quæ latè scribit Cald. Pereira de potestate eleg. dict. cap. 20 10. a num. 16. cum sequentibus, ubi pluribus exemplis probat nulliter concessum, vel factum incipere valere, si perveniat ad casum, in quo valere, & concedi potest præcipue num. 41. Tertio facit text. in leg. Observare in fin. ff. de officio pro consul, ubi habetur, quod licet delegatio facta á Proconsule antequam Provinciam ingrediatur, nulla sit, valere tamen incipit ab eo tempore quo Proconsul Provinciam ingreditur; ergo similiter in casu de quo agimus dicendum est valere Securitatem. Quæ pars magis firmatur à cessante ratione legis, ad notaria in cap. Cum cessante de appellationibus: nam legis denegantis Securitates intra dictū tempus, illa ratio videtur,

ne, scilicet, adversarij recenti dolore puniti, agre ferant, vulneratorem, aut propinquai occisorem ante oculos habere, & in judicio, & foto versantem, ex quo rixe, & scandala otiri poterunt, quæ ratio legis censura cessat, ubi primum transactum est prædictum tempus, ac per consequens, cessante legis prohibitione, incipit valere Securitas ante concessa, lecet intra prædictum tempus ex rationibus supra expensis non esset observanda.

21 Ad contraria respondetur, regulas illas juris procedere quando aliquid nul-

lum est in substantialibus, non vero quando valere non potest propter aliquod impedimentum, & obstaculum insurgens, nam eo cessante, & recedente, validos effectus actus ille incipit producere, ut in exemplis suprà pro nostra opinione adductis, & contraria locum non habere in illis, quæ suam perfectionem ad certum tempus relatum habent, vide Cald. suprà num. 41.

An autem post judicium finitum concedi possit Securitas, dicemus quæstione sequenti, limitatione 8. ubi invenies quæ hic desiderari possunt.

QUÆSTIO SEXTA

EX quibus causis sit deneganda Securitas?

SUMMARIUM

- 1 **S**ecuritas non denegatur propter criminis atrocitatem, & regulariter debet concedi.
- 2 Deneganda, si petatur negativa in casu homicidij ante tres menses elapsos, & in casu Vulnerum, ante triginta dies, vel confessiva in casu homicidij, aut coarctata, ante inquisitionem formatam. Remissive.
- 3 Item deneganda, si inepte, & contra iuris formam petatur. Remissive.
- 4 Item si petatur coarctata, in casu, in quo non est imposta pena mortis, vel mutilationis membra, & num. 1.
- 5 Item si petatur ab eo, qui non habet potestatem concedendi.
- 6 Item deneganda confessiva in casu homicidij, si inquisitio denegat defensionem allegatam.
- 7 Item deneganda negativa cum defensione, quæ proprius est contrariantas.
- 8 Intelligitur Ordinat. lib. 5. hoc titul. 130. s. s.
- 9 Dispositio prædictæ Ordinat. 5. 5. hodie limitatur per legem novissimam §. 1.
- 10 Coarctata non conceduntur, nisi ubi est imposta pena mortis, vel mutilationis membra.
- 11 Deneganda Securitas in causis civilibus, etiam si Reus in illis possit carcerari.
- 12 Item deneganda carcerato eam petenti, etiam pro alio crimine pro quo non est carceratus.
- 13 Injuste carceratus etiam pro illo crimen poterit impetrare Securitatem.
- 14 Incarceratus causa custodice, potest impetrare Securitatem, quæ valid erit, si postea judicetur detineri non debere.
- 15 Deneganda Securitas negativa illi, qui fuit carceratus pro illo crimine, & rupto carcere aufugit.
- 16 Crimen aufugientis rupto carcere, habetur pro probato.
- 17 Si Reus taceat fugam, concedetur illi

- Securitas, sed poterit postea annullari.
- 18 Quæ dicta sunt proxime non habent locum si petatur, & possit concedi confessativa in dicto casu.
- 19 Deneganda Securitas, si petatur post iudicium finitum, definitivamque prolatam.
- 20 Nisi definitiva fuisset absolución; Reusque iterum accusetur pro eodem crímine.
- 21 Deneganda Securitas, secundum aliquos, quando petitur in causa deflorationis virginis.
- 22 Contrarium verius.
- 23 Respondetur fundamentis partis contrariae.
- 24 Lex, & Princeps nihil facere solente in tertij præjudicium.
- 25 Intelligitur Ordinat. lib 5. tit. 23. in principio, & §. 1.
- 26 Deneganda confessativa illi, qui non allegat defensionem concludentem, & omnino excusantem.
- 27 Item illi, qui anteriorem rupit, sive fregit nisi offerat cautionem pro solvendis duplicatis expensis retardationis.
- 28 Item si petatur quarta, vel ulterior sine provisione Regia.
- 29 Deneganda etiam Securitas, si iudicium tale fuerit, vel crimen, in quo non soleat concedi Securitas, ut est iudicium Sancti Inquisitionis officij, & crimen laicæ majestatis humanae.
- 30 Explicatur Ordinat. lib. 1. tit. 7. §. 8. quæ supponit concedendam Securitatem in casu hæresis.
- 31 Securitas conceditur sine eo quod ostendatur, nec requiratur petentiis mandatum.

ANTE aliud sciendum est Securitates, de quibus agimus nunquam denegari, ex eo quod crimen gravissimum sit, vel atrocissimum. Probatum ex generalitate Ordinat. lib. 1. tit.

7. §. 8. & tit. 58. §. 40. in quibus etiam pro Sodomia, hæresi, & alijs gravissimis criminibus dicitur concedenda, & quamvis non omnes Magistratus, in omnibus casibus possint concedere, tamen pro quibuscumque criminibus conceditur Securitas per aliquem Magistratum, secundum dicta, & declarata supra quest. 4. Regula igitur affirmativa statuenda est, scilicet, Securitates petentibus esse concedendas; quæ tamen regula plures patitur limitationes.

Limitatur igitur primò, ut non procedat regula, & deneganda sit Securitas, si petatur negativa in casu vulnerum, ante triginta dies; & in casu homicidij, ante tres menses a die criminis elapsos, vel si petatur confessativa in casu homicidij, antequam expedita sit inquisitio, vel negativa coactata, nam cum istæ non possint concedi, nisi visa prius inquisitione, non possunt ante eam expeditam, & absolutam concedi, juxta dicta, & declarata questio præcedenti num. 15. Erit etiam 3 deneganda, si incepto petatur, v.g. confessiva, non allegata legitima defensione, secundum dicenda infra quest. 15. num. 4. vel coactata, in casu, in quo non sit imposita pena mortis, vel mutilationis membra, vel non allegata receptibili coactata, secundum dicenda quest. 15. num. 25. & hac questio num. 10.

Limitatur secundo dicta regula, ut non procedat, & sit deneganda Securitas, si ille à quo petitur non habeat potestatem concedendi in illo casu, quod quando contingat videri potesi per dicta supra quest. 4. per totam.

Limitatur tertio dicta regula, ut non procedat, & sit deneganda Securitas, si petatur confessativa cum defensione in casu homicidij, & visa inquisitione per concedentem, judicaverit petenti non posse verosimiliter competere defensionem allegatam, quia probatio, quæ adest in inquisitione, eam denegat. Supponendum est, quod quando petitur Securitas confessativa in casu homicidij, debet per concedentem videri prius inquisitio sit.

si sit Senator in Senatu, juxta dicta supra
quest. 4. num. 3. & 18. Si vero sit inferior,
per se ipsum sine alio, videre debet inqui-
sitione, & considerare, an talis adsit pro-
batio contra petentem Securitatem, ut
verosimiliter non possit, sine fraude pro-
bare defensionem allegatam, quod, si
ita inquisicio deneget defensionem, de-
neganda est Securitas petenti ex Ordinat.
hoc titul. 130. §. 1. Si, ut dictum est,
petatur confessativa, & casus sit homi-
cidij, si enim aliquid ex his deficiat, Se-
curitas conceditur, non enim videri de-
bet prius inquisicio, nec aliquid simile
examen faciendum, nisi in dicta specie,
& quando concedenda est coactata ex
dispositione i^ege novissime. Ut tamen
denegetur Securitas confessativa in casu
homicidij, vel negativa coactata, requi-
ritur quod clare, & aperte constet defen-
sionem, vel coactatam denegari in in-
quisitione, secundum Ordinat. hoc titul.
130. §. 1. & dicta supra quest. 3. num.
41. & num. 47.

7 Limitatur quarto dicta regula, ut
non procedat, & sint denegandæ Se-
curitates illis, qui eas pertunt cum de-
fensionibus, quæ proptius sunt contra-
rierates, harum enim Securitatum con-
cessionem prohibet Ordination. hoc titul.
8 130. §. 5. Ad cuius Ordinationis intel-
lectum, advertendum est, ibi non de-
negari concessionem harum Securitatum
cum virtute, & effectu negativarum, sed
denegari tales Securitates concedi cum
virtute, & effectu confessivarum cum
defensione. Quod probatur duobus soli-
dis fundamentis. Primum quia, si con-
ceditur negativa Securitas simpliciter
neganti, v. g. furto, multo magis est
concedenda, non solum neganti, sed
confitenti suam negationem addendo:
quod probabit se emisse rem illam Ti-
tio, sic non furto eam obtinueret, nec
ulla ratio poterat considerari, cur hu-
jusmodi allegatio impediret negativæ
Securitatis concessionem, unde aperi-
éonstat in dicta Ordinatione non deneg-
ari negativas, sed quasdam Securita-

tes quasi mixtas, & anomalias in ef-
fectu negativas, nomine vero, cum
defensionibus, quas Rei caute, & frau-
dulenter petebant; nam illis ultissimum
erat, negando delicta impetrare Secu-
ritates, quæ eos defendent cum vir-
tute, & effectu confessivarum cum
defensione. Hæc enim uberior afferunt
Reis remedium, nam neque prohiben-
tur statim concedi ante elapsos trigin-
ta dies, vel tres menses; neque illis As-
secutari subjiciebantur dispositioni or-
dinat. hoc titul. 130. §. fin. neque alijs
quibus subjiciebantur, qui negativas
impetrabant, unde utilissimum erat, ne-
gando delictum, impetrare Securitates
cum defensionibus, quæ ad instar con-
fessivarum defendent. Contende-
bant igitur Rei sic comiscentes, & pa-
leantes rem istam, prædictas allegationes
habendas esse pro defensionibus, & ita
Securitates illas dicendas esse Securi-
tates cum defensionibus, ac ut tales
eos defendere debere, quod tamen
Ordinatio prohibuit dicto §. 5. bene ad-
vertens has Securitates propriè esse
negativas, & fraudulenter dici allega-
tiones illas esse defensiones, quæ non
competunt nisi quando delictum fac-
tur, qui Securitatem petit, non igitur
lex nostra patitur tales securitates con-
cedi, scilicet, ad effectum, ut cum sine
vere negativæ, defendant, ac si essent
Securitates cum defensionibus, idest
confessivæ. Secundum fundamentum
quo aperitiū probantur, quæ hic affi-
rimus, deducitur ex lege novissim. §. 1.
ubi permittitur, quod neganti delictum,
cui imposita est pena mortis, vel muti-
lationis membra, & alleganti coacta-
tam, concedatur Securitas negativa,
quæ eum defendat tanquam confessa-
tiva, & addit lex illa novissima, Sem
embargo da Ordenaçam lib. 5. titul. 5. ex
qua exceptione, & dispensatione, aperi-
te colligitur, quod in dicto §. 5. hujus
Ordinat. prohibita erat concessio Secu-
ritatum negativarum cum effectu con-
fessivarum, siquidem quando nega-
tivis

civis conceditur hujusmodi effectus , & virtus in specie dictæ leg. novissima , abrogatur in hac parte , dispositio dicti §. 5. quæ sine dubio non prohibebat concedi Securitates mere negativas allegantibus illas defensiones , sed prohibebat , quod denominarentur cum defensionibus , & tanquam tales idest , confessivæ Reos defenserent cum in veritate essent negativæ.

9. Quæ proximè dicta sunt , hodie exceptionem patiuntur ex leg. novissima . §. 1. quæ , ut suprà innuimus , dispositio , non obstante prædicti §. 5. decisione , concedendas esse Securitates Reis negantibus delictum , & allegantibus coarctatam , & has Securitates , licet verè negativæ , prodesse , & defendere Reos tanquam si essent confessivæ in casu homicidij , in quo hujus concessionis favor consistit , hæc enim uberioris afferunt Reis remedium , tam ex dictis num. præcedenti , quam etiam , quia hodie post leg. novissim. §. 4. tempore contrarietatis carcerantur Rei habentes negativas , si delictum probatum invenitur , cui dispositioni non sub liciuntur Rei habentes coarctatas , quia licet verè sint negativæ , possunt tamen , ut confessivæ ex dicta leg. novissim. & dictis suprà quest. 2. num. 6. Rursus , licet in dict. leg. novissim. §. 3. disponatur etiam , quod Rei habentes Securitates confessivas carcerentur tempore contrarietatis , si inveniatur illis non posse competere defensionem allegatam , tamen neque huic dispositioni subjiciuntur habentes negativas coarctatas , quia licet istæ comparentur confessivis tamen comparantur confessivis in casu homicidij , in quo , cum ante concessionem sit visa inquisitio , & judicatum Reo non denegari defensionem allegatam , non potest jam tempore contrarietatis , de hoc iterum dubitari , neque ex hac causa Reus carcerari , ut diximus quest. 3. num. 38. & 40. sic similiter defenditur habens coarctatam , quæ prædictæ confessivæ in casu homicidij com-

paratur , & eodem modo conceditur , visa , scilicet , inquisitione , & constando non denegare coarctatam.

Verum neque prædictæ Securitates coarctatae pro omnibus delictis conceiduntur , sed tantum pro illis , in quibus imposta est pena mortis , vel membra mutilationis , neque alia allegatio admittitur , nisi illa , quæ fundatur in coarctatione temporis , scilicet , allegando , tempore quo delictum dicitur commissum , Reum esse in alio loco , ita , ut impossibile esset eodem tempore in loco delicti inveniri juxta dicenda infrà quest. 15. num. 15. Tandem priusquam concedatur ista Securitas coarctata videnda est inquisitio , vulgo à devassa , & examinandum an ipsa denegat coarctatam , idest , utrum tam aperte probetur , delictum fuisse à Reo commissum , ut non possit ipse verosimiliter , sine fraude , coarctatam probare , quod si accidat , deneganda erit Securitas. Quæ omnia requiruntur in dicta leg. novissim. §. 1. & explicanda sunt justa dicta quest. 3. in num. 41. & 47. & quest. 15. num. 15.

Quinto limitatur prædicta regula , ut non procedat in causis civilibus Neque hæc assertio est indubitata , licet videatur , quod pro causa civili non sit aliquis carcerandus ; nam , etiam in causis civilibus datur casus , & ratio dubitandi , quia Ordination. lib. 3. tit. 31. §. 3. permittit ; quod ex summaria informatione carceretur , in civilibus , Reus de fuga suspectus unde dubitari poterat , utrum tueri se possit Securitate negando se debitorem. Item , quia etiam in causis civilibus conceditur salvus conductus , ut per Farinat. 1. tom. quest. 29. à numer. 20. Verum nullatenus est hoc admittendum , nam nec pro civilibus fuit unquam hujusmodi remedium apud nos admissum , nec in casu , de quo agimus decernitur carceratio Reo non auditio , prius enim jubetur , ut cautionem præstet , & si non satisfacit accep ta prius informatione suspicione de fuga ,

fuga, careeratur, *Ordinat. dict. loco.* Malto minus concedenda est Securitas in specie *Ordination. lib. 4. titul. 76.* §. 1. nam licet in casu de quo ibi, possit Reus in causa civilis carcerari, tamen carceratur veritate debiti jam cognita judicialiter, unde ultra rationes jam supra consideratas, hoc remedium locum habere non potest, cum solum detur apud nos, pro eo tempore, dum scilicet, controvertitur, an Reus sit absolvendus, vel condemnandus non vero postquam judicium jam finitum est, & Reus condemnatus, etiam si causa criminalis sic, ut infra dicens *limitatione octava*, unde multo minus in specie, de qua agimus, remedium hoc erit admittendum, cum denunt alias rationes supra consideratae illud omnino denegantes.

12 Sexto limitatur dicta regula, ut non procedat quando ille, qui petit Securitatem carceratus est, non dico quando illam petit pro illo crimen, pro quo carceratus est, iste enim casus est indubitatus, sed etiam quando eam petit pro diverso crimen, pro quo non fuit carceratus, nam tali casu non est concedenda Securitas, si id expressit, neque observanda si id tacuit, ut decimum testatur *Cabedo 1. part. decisione 65. Phæbus 1. part. arresto 172. Thom. Vaz dicta allegatione 67. num. 23. Martins à Costa annotatione 6. numer. 14.* cuius rei eam esse rationem credo, licet ab eisdem non assignetur, quia scilicet, cessat in hoc casu ratio propter quam lex concessit, & ad inventit remedium Securitatum, quam exposuimus supra *quest. 1. numer. 2.* Deinde quia lex favet illi, qui alias in sua libertate positus voluntarie tamen ad judicium venit, judicatis stare paratus, unde illi conceditur Securitas. Quae rationes cessunt in eo, qui carceratus est, & potest, & debet pro alio crimen, quod nunc insurgit detinendi. Nec videtur admittenda distin-

ctio *Cabed. suprà, & Mendez à Castro in praxi 2. part. lib. 5. cap. 1. num. 26.* qui assertunt valere in hoc casu Securitatem, si adversarius non contradicat, non enim video quo jure id fundari possit.

Sin autem quis injuste carceratus fuerit, cum nec pro illo delicto, nec pro alio possit incarcere detineri, sive recomendari, ex doctrina Bartoli, quem sequuntur *DD. in l. Sed eximendi ff. ne quis eum qui in jus vocatus vi eximat: iunctis traditis per Hypolitum in l. 1. colun. 6. ff. de questionibus. Farinat. de delictis 1. part. lib. 1. titul. 4. quest. 25. à num. 15. & est apud nos Ordinat. lib. 4. tit. 77. in principio, poterit iste sic de facto carceratus, tanquam si in sua libertate esset, impetrare Securitatem, immo hac animadversio videtur superflua; nam cum sine Securitate relaxari debeat, post relaxationem impetrabit Securitatem, pro ut sibi placuerit.*

Hinc infero, quod ille qui suerit in carcerate cause custodiae dum de immunitate Ecclesiarum, ad quam consugerat tractatur, ut in specie *Ordinat. lib. 2. tit. 5. §. 8.* poterit impetrare validam Securitatem, tam pro illo, quam pro alio crimen, pro quo non fuerat carceratus: si tamen postea pro immunitate suerit judicatum, tunc enim constare incipit eum esse injuste detentum quando Securitatem impetravit, qui enim gaudet immunitate, nec etiam pro debito detineri potest, ex *Bart. in leg. Præsent Cod. de his qui ad Ecclesiæ confugiunt. Peguera decisione 6.* Sin autem judicatum fuerit immunitate non gaudere, Securitas impetrata, etiam pro alio delicto ei non proderit, tunc enim incipit constare juste principio fuisse carceratum cum non gauderet immunitate, & sic succedunt dicta supra *num. 12.* ubi resolvimus juste carceratum non posse pro alio crimen Securitatem impetrare.

Septimo limitatur dicta regula, ut non procedat, & sit deneganda Securitas, si petens Securitatem fuisset jam carceratus

carceratus pro illo crimen, & rupto carcere aufugisset, nam huic non erit concedenda Securitas pro illo crimen, 16 pro quo erat carceratus. Ratio limitationis illa est, nam per fugam, rupto carcere (non si per apertum ostium) habetur pro probato crimen aufugientis. Ordinat. lib. 5. titul. 46. §. 2. & est de jure secundum text. in l. Miles §. Salvio quoque, & in l. Eos ff. de custodia reorum late Farinat. in pract. crimin. lib. 1. tit. 4. quæst. 30. à num. 7. quæ ficta juris probatio operatur idem, quod vera, ex Farinat. dict quæst. 30. à num. 14. At hodie non prodest Securitas negativa quando constat plene de delicto, nam lex noviss. §. 4. jubet statim in principio judicij, idest, contrarietatis tempore Reum carcerari, si appareat delictum plene probari, ergo non est concedenda Securitas petendi in casu, quo virtu aliter narrat delictum plenè probari, si quidem narrat pro eo delicto fuisse carceratum, & aufugisse, unde succedit dispositio juris, quæ dicitur eo ipso censeri delictum probatum, ut supra probayimus. Neque dicas non sequi Securitatem non esse concedendam, licet lex novissima, statuat esse impetrantem carcerandum tempore contrarietatis recipienda; nam respondetur, quod quando à principio constant ea, quibus datis, lex noluit Securitatem vale te, illa, non est concedenda, & si regulariter conceditur ex eo est, quia à principio non constant concedendi illa quæ postea Securitatem invalidam redundunt, ut videmus regulariter in Securitatibus negativis, quæ conceduntur, quando adest plena delicti probatio, licet postea non defendant, nam ideo conceduntur, quia concedens ignorat delictum plenè probati, non enim videt culpas ante concessionem, quando autem id illi constat ex ipso re nōe petitionis, prout in specie nostra limitationis, debet denegare Se

curitatem.

Sin autem Reus taceat fugam vel ru pturam carceris, illi non erit ex dicto capite deneganda Securitas, sed postea poterit adversarius coram judice de causa cognoscendi dictam nullitatis rationem alle gare.

Quæ dicta sunt proximè non habent locum si petatur Securitas confessiva, vel negativa coactata, hæc enim validæ sunt, & conceduntur licet delictum sit plene probatum. Vix tamen in specie, de qua agimus poterit dari vel allegati defensio, aut coactata legitima, & ideo non concedentur tales Securitates ex dicto defectu. His tamen dictibus vidi provisionem Regiam, per quam remitebatur fugæ delictum, dummodo Reus intra certum terminum se presentaret in judicio cum Securitate, pro illo crimen, pro quo erat incarceratus.

Ostovo limitatur prædicta regula, ut non procedat, si Securitas petatur post judicium finitum, & sententiam finalē contra Reum absentem prolatam; nam etiamsi Reus iste venire velit ad judicium & se defendere (prout potest intra annum post latam sententiam, ex Ordin. statim citanda) tamen non erit illi concedenda Securitas in hoc casu, Ratio est in promptus nam Securitas ex eo conceditur, quia judicialiter non constat, impetrantem comisile crimen, & quia ille allegat, vel non comisile, vel in suam necessarium, & justam defensionem fecisse. At vero in casu de quo agimus, jam constat judicialiter de crimen à Reo comisso; ergo non potest Securitas concedi, & satis id sentit Ordinat. lib. 5. tit. 126. §. 7. ubi disponitur, quando Reus, qui in dicto casu voluerit se defendere, debet omnino se presentare in carcere, alias non audiatur, resolvit in simili, de salvo conductu Farinat. in pract. crimin. lib. 1. tit. 4. quæst. 29. num. Neque obstat, quod ait Menoch. de arbitr. quæst. 81.

numer. 7. dandam etiam Securitatem in causa appellationis; nam apud nos hoc non posset habere locum, sed tantum apud illas provincias, in quibus Securitates aliis regulis procedunt, & dantur non tantum ad Securitatem ne careerentur, sed ne offendantur in illa Civitate, aut Republica, cui sunt inimici, ut intelligitur ex Menoch. dict. quest. 81.
 20 Est tamen casus in quo etiam post judicium finitum, & sententiam finalem prolatam, Securitas Reo conceditur, nempe in casu, & terminis Ordinat. lib. 5. tit. 131. §. 1. scilicet, si ille qui per sententiam finalem fuit absolutus à crimine homicidij, de novo accusetur ab aliquo consanguineo occisi, qui consanguineus, quia ab alio precedebatur, vel ex alio capite non fuit citatus ad accusandum, nec cum eo causa fuit tractata, quo casu potest de novo accusare, etiamsi Reus jam absolutus sit per sententiam habitam, alio consanguineo accusante, vel nullo comparente, aut habetur in Ordinatione dicto §. 1. In quibus terminis supra expositis, erit concedenda Securitas hujusmodi Reo, secundo loco, accusato, post sententiam finalem, ut insinuat Ordinat. dicta, cuius rei illa est ratio; nam in hoc casu Reus Securitatem petens non inventat criminofus per sententiam, imo absolutus, nec contra eum, sed pro eo veritas judicialiter constat. Unde cessant rationes limitationis nostræ in casu isto, ac per consequens, pro nova accusatione illi conceditur Securitas, ut cum illa possit in hac secunda accusatione se defendere, neque propriè dicitur in hoc casu concessa Securitas post judicium finitum, nam Imò conceditur pro judicio de novo instituto.